Sensus.

Rom 1.

*que facta sunt, intellecta conspiciuntur, & sempiterna virtus eius & divini-
tas.* Et hæc est, secundū Augustinum, à temporalibus ad æterna re-
gressio, & ex vita veteris hominis in nouum hominem reformatio, in
creaturis scilicet querere & considerare omnium Creatorem. Vnde
Bernardus ait: Quid enim hæc tanta formarum varietas, atque nume-
rositas specierum in rebus conditis sunt, nisi quidam radij, solem dei-
tatis demonstrantes quidem, quia verè est, à quo sunt, non tamen
propterea quid est, diffinientes? Itaque de ipso vides, sed non ipsum. Ve-
rū hoc genus videndi commune est. In promptu est enim omni v-
tenti ratione secundū Apostolum, *inuisibilia Dei per ea que facta*

Ibidem.

sunt, intellecta cōspicere. Et pertinet ad vitam actiuam, cuius perfectio
proprie non est gradus contemplationis, sed necessariò præcedens,
tanquam disponens potentias contemplatiuas ad actus suos non im-
peditos & perfectos. Dicit enim Gregorius, quod qui contemplationis
arcem ascendere desiderant, prius necesse est, vt in opere actionis perfe-
ctè se exercent. Vnde Bernardus: Cū anima in actione sua in aliud
tendit, quā in Deum, quamuis hoc faciat propter Deum, non est tra-
men Mariæ otium, sed Marthæ negotium: quæ adhuc *solicita est, &*
turbatur erga plurima. Et non potest terrenorum actuum saltem te-
nui puluere non respergi: quem tamen citò facileque detergit in ho-
ra fan-

Lucæ 10.

ra sancta orationis, vel deuotionis casta intentio, quæ est intendere, &
 querere solum Deum, & propter ipsum solum, quod fidelis sponse
 proprium est, de qua intentione sufficienter præmissum est. Secundum
 verò gradum contemplationis ponit in imaginatione, quæ est ea vis
 animæ, quæ rerum corporearum incorporeas suscipit formas, absen-
 tium, & præsentium; præteritorum, & futurorum: ut sic ipsa inter-
 rat, & quicquid exterius per sensum carnis haurit, intus per obsequiū
 rationi repræsentet. Imaginatio namq; simplicior & nobilior est potē-
 tijs sensitivis, cum ipsa solas similitudines obiectorum sensuum in se
 recolligat, & quo ad aliquid ab hoc loco, & ab hoc tempore abstrahat,
 & ideo naturam humanam magis appropinquare facit æternis, quàm
 sensus exteriores. Hinc dicit Richardus: Ad inuisibilem cognitionē
 ratio nunquam adürgeret, nisi ei ancilla sua, scilicet imaginatio, vi-
 sibilem formas repræsentaret: sine quarum cognitione ad celestium
 contemplationem nunquam ascēderet. Quapropter efficaciter ad con-
 templationem disponit, exteriores sensus ad interiora reducens, quod
 est greges, id est, sensus bestiales, minare cum Moysē *ad interiora de-*
serti. Hunc etiam gradum Origenes ponit secundum gradum contē-
 plationis. Vbi enim actiua vita terminatur, ibidē ordinatē contem-
 platiua vita inchoatur, & gradatim sursum ascendit, donec in visionē
 intuitiuam consummatur. Hic tamen notandū, quod duplex distin-
 guitur imaginatio. Et quia cogitatio oritur ex imaginatione, ideo &
 per consequens duplex cogitatio distinguitur. Quædam enim imagi-
 natio dicitur bestialis, quæ scilicet circa ea, quæ ante vidimus vel feci-
 mus, sine vtilitate & absque deliberatione versatur, vaga mente dis-
 currendo. Nec pertinet ad contemplationem, quia in illo gradu tan-
 tum res imaginamur. Sic quædam est cogitatio bestialis, de qua dicit
 Richardus: Cogitatio est improvidus animi respectus ad euagationē
 pronus, iuxta illud Genes. *Sensus enim & cogitatio humani cordis, in ma-*
lum prona sunt ab adolescentia sua. Et sic per diuersa quæque lento pe-
 de sine respectu peruentionis, passim huc illucq; vagatur, motu vago
 de vno in aliud transiens. Et de omni verbo otioso rationem redditu-
 ri sumus, multo magis tamen de omni cogitatione otiosa: qualis ta-
 men cogitatio minima iudicatur in genere cogitationum, nihil vtili-
 tatis conferens, sed animum tristem relinquens, & animam puluere
 venialium maculans. Hinc dicit Seneca: Cogitationes vagas & inu-
 tiles

Imagina-
tio.

Exod. 3.

Imaginatio
duplex.Imaginatio
bestialis.Cogitatio
Genes. 8.Matth. 22.
Lucæ 6.

Cogitatio
mala vtrū
sit peccatū.

tiles ac velut somno similes non recipies: quibus si animū tutum oblectaueris, cum omnia disposueris, tristis remanebis. Insuper addit Cassiodorus super Psalm. Quocunq; tempore non cogitaueris Deum, puta tempus illud amisisse. Quòd si quæritur: Vtrum in cogitatione praua sit peccatum? Respondet Alexander de Hales in secundo, quòd quædam est cogitatio speculatiua, & hæc nō est peccatū, sed est occasio peccati. Quædam autē est practica, quæ scilicet procedit vsq; ad delectationem vel consensum, & illa est peccatum. Cum enim cogitatio praua pulsauerit animū, si mens renicitur, non est peccatū: si verò per desiderium ducitur, est peccatum, propter ipsam delectationem annexam. Et sic cogitatio iacere dicitur in anima, iuxta illud Isidori: Non est arbitrij nostri cogitationis prauæ suggestionibus præuenire: iacere autē in aliqua cogitationū, nostræ attinet volūtati. Id ad culpam non redigitur: istud culpæ propriæ imputatur. Et si quidem est cogitatio de veniali, procedēs ad delectationē vel cōsensum, est veniale peccatū. Si verò de mortali est, & procedit ad cōsensum operis vel delectationis, est mortale, nō propter cogitationē principaliter, sed propter consensum.

Imaginatio
rationalis.

Quædam autē imaginatio dicitur rationalis, quæ scilicet aliqua rationabiliter imaginamur ex ijs, quæ videmus: & illa sæpius vtimur in contemplatione, quia tunc rationi famulatur. Nec solum res imaginamur in hoc gradu, sed etiam rerum vtilitatem, rationem, ordinem, & ceteras conditiones rimamur, speculamur, & miramur: Quæ contemplatio consistit in imaginatione secundum rationem. Quamuis enim imaginatio ad rationem non ascendit, tamen (vt dicitur in lib. de spiritu & anima) remanens infra rationem, potest eam aliquammodo & quasi à longè deducere, & quædam ostendere, ad quæ non potest ipsa peruenire. Nam ratio multa cōcludit, ex imaginatione occasione accepta, quæ continuè ad iustitiam famulando, sensu absente vel quiescente. Sic quædam est cogitatio rationis ex hac imaginatione procedens, de qua dicit Psalmista: *Quoniam cogitatio hominis consuebitur tibi, & reliquæ cogitationum diem festum agent tibi.* Et sic cogitatio tantum accipitur in bonum, vtpote à ratione directa. Vnde dicit Gregorius, quòd cogitationes ad modum ancillarum rationi subiiciuntur: quòd si à domo mentis ad momentum ratio discedat, quasi absente domina, cogitationum se clamor velut garrula ancillarum turba multiplicat. Vt autem ratio ad mentem redierit, mox se confusio tumultuosa compescit, & quasi ancillæ ad iniunctū opus se tacite reprimunt. Sic cogitationes prot-

Cogitatio
rationalis.
Psalm. 175.

protinus causis se proprijs ad vtilitatem subdunt. Deniq; si cogitatio sine ratione moueatur, vt ad cognoscendum aliquid ambiat, & ad hoc vehementer & fortiter insitat, iam non est cogitatio, sed modum cogitationis cogitando excedit, & cogitatio in meditationem transit.

Meditatio
vade ori-
atur.

De tertio gradu contemplationis, & de meditatione, qualiter terminatur in speculationem, & perficitur per diuinam inspirationem. Cap. XL.

Num, quem diligit anima mea, vidistis? Cantic. 3: Vigiles in operibus & exercitijs spiritualibus; studiosaque sedulitate fideliter aspirantes ad veram virtutum perfectionem; & caelestium contemplationem; anima sancta desiderijs veri profectus flagrans alloquitur, dicens: *Num quem diligit anima mea vidistis?* oculo mentali in creaturis, in scripturis, in flammigeris meditationibus & orationibus, seu in ignitis sursum actionibus, & internis inspirationibus. Vnde tertius gradus contemplationis in ratione consistit, quæ est ea vis animæ, quæ rerum corporearum naturas, formas, differentias, proprietates & accidentia cuncta percipit, incorporata, sed non extra corpora. Abstrahit enim à corporibus illa, quæ fundantur in corporibus, non actione, sed consideratione. Et hæc ratio sensum mentis acuit, vera à falsis distinguit, & imaginem Dei in se conseruat: quia per rationem anima non solum Deum esse cognoscit, sed etiam eius capax fit: & ideo incorporabiliter tam sensum, quam imaginationem excellit dignitate, & excedit operatione. Per rationem enim anima de Deo meditatatur, meditando contemplatur. Deus contemplatus amatur, & amatus habetur. Hæc est enim vis naturæ diuinitatis, secundum Augustinum, quod creaturæ rationali iam ratione videnti, non omnino ac penitus possit abscondi. Verus ergo contemplator es, secundum Origenem, si est in te transitus omnium imaginabilium, vt cum Psalmista dicas: *Elongaui fugiens*, scilicet omnem sensum & imaginationem, & *mansi in solitudine*. Super quo dicit Bernardus: Non fuit contentus exire, nisi longè se faceret, vt quiescere posset. Et si transilisti oblectamenta carnis, vt minime iam obedias concupiscentijs eius, nec tenearis illecebris eius, profecisti, & tu superasti; sed nondum te elongasti, nisi & irruentia vndique phantasmata corporearum similitudinum transuolare mentis puritate præualeas: hucusque noli tibi promittere requiem. Erras si citra te inuenire æstimas.

Ratio

Psal. 94.

locum quietis, secretum solitudinis, solium luminis, habitaculum pacis. Nam secundum Richardum, quando ex rerum visibilium similitudine, in rerum inuisibilium speculatione subleuamur, prima speculatio consistit in ratione, quæ solum his per intentionem & inuestigationem insistit, quæ imaginationem excedunt, quæ sunt inuisibilia. Formantur tamen in ratione secundum imaginationem, quia ex rerum visibilium imaginatione similitudo trahitur in huiusmodi speculatione, vnde animus adiuuetur in rerum inuisibilium inuestigatione. Ad cognitionem enim inuisibilium ratio nunquam assurgeret, nisi ea ancilla sua, scilicet imaginatio rationi per visibilium formas representaret: quamuis aliqua contemplationes formatur in ratione, & secundum rationem, ita quod semoto omni officio imaginationis, illis solum animus intendit, quæ imaginatio non nouit, sed quæ mens ex ratiocinatione colligit, vel per rationem deprehendit, ita quod sensibilibus semotis, solum intelligibilibus intendit. Hic igitur videndum est de meditatione, quæ, secundum eundem Richardum, est quidam animi intuitus, cum inquisitione veritatis occupatus, scilicet eorum, quæ Deus fecit, pertulit, promisit, præcepit, prohibuit, consuluit, &c. Meditationis studium, secundum eundem, est industriosa cognitionis labore, qualibet animi difficultate ardua quæque apprehendere, obscura irumpere, occulta penetrare, donec veritatem diu quesitam inueniat, & spiritum ad veritatis contemplationem cum admiratione & exultatione adducat. Vnde duo intentioni rectæ necessaria, meditatio sancta suo feruore confortat & augmentat. Hinc dicit Psalmista: *In meditatione mea exardescit ignis*, scilicet feruoris, quo scilicet intentionem ad Dei cognitionem illuminat, & quo ad desiderium finis inflammat. Fit igitur meditatio cum labore & fructu circa vnum aliquod quod incellanter incedens. Dicit enim Hugo: Quod si per studium meditationis assidua cor nostrum inhabitare cœperimus, iam temporales quodammodo esse destitimus, & quasi mortui mundo facti, in eis cum eo viuimus. Et tunc quicquid fortuna extra molitur, facile contemimus, quia ibi fixum est nostrum desiderium, vbi mutabilitati non subiaccemus. Ecce iam studiosa meditatio in tantum se exercuit & profecit, quod in contemplationem transiit, tanquam in quod perfectius est, id est, in aliquem gradum contemplationis, qui dicitur speculatio, quæ non est perfectus gradus contemplationis, licet vnum pro alio quandoque positum inueniatur, quia dicit Richardus

Quod

Meditatio
quid sit.

Psal. 38.

Meditatio
transit in
speculationem.

Quod sic veritatem per meditationem diu quaesitam, & tandem inuen-
tam, memoria solet cum aniditate suscipere, mirari cum exultatione,
& eiusdem admirationi diutius inharere. Et hoc est iam meditatio-
nem meditando excedere, & meditationem in cōtemplationē tran-
sire: sicut cogitatio quandoque transit in meditationē. Cum enim a-
ternorum meditatio sit quaedam inuestigatio & inquisitio veritatis a-
ternorum, quae fit cum magna animi industria, nec ab inquisitione desi-
stet, donec, quod quaerit, inueniat, quātum potest: ideo spiritus huma-
nus per meditationem in aeternis non figitur, nec quietatur, donec ei
per cōtemplationem ostendatur, quod per meditationem quaerebatur.
Quam citò verò quaesitum inuenitur, & ille spiritus velut acqui-
esendo cum admiratione cōpit inharere, tam citò meditatio desinit
esse, & incipit in cōtemplationem transire: quia proprium est me-
ditationi cum sua promotione semper ad vteriora tendere, cōtem-
plationi verò iucunditatis suae spectaculo cum admiratione inharere.
Ceterum, allocutio diuina differt à meditatione humana: quia diu-
ina quaedam inspiratio mentibus nostris suam veritatem & voluntate
inuisibiliter ostendit, quam humana meditatio studiosa mentis intē-
tione diligenter inquirat. Nam adueniente diuina allocutione in in-
teriori aspiratione, tota meditatio instruitur, & verificatur, quia in in-
spiratione idem est dicere, & illuminare, & audire, & videre: sicq; di-
uina allocutio meditationem humanam perficit & consummat, secū-
dum Dionysium, bona naturalia, per dona supernaturalia perficiuntur.
Dicit enim Gregorius super illud Iob: *Dictum est ad me verbum* Iob 4.
absconditum, & quasi furtiuè suscepit auris mea venas susurri eius, quod
per *verbum absconditum*, allocutio intimae inspirationis intelligitur, Verbum abs-
conditum.
quae mentem siue spiritum contingens subleuat, & temporales cogi-
tationes deprimēs, hanc aeternis deliderijs inflāmat, vt nihil nisi super-
na iam cogitare ei libeat. *Absconditum ergo verbum* audire est, locu-
tionem Spiritus sancti corde cōcipere, quam mundus audire non po-
test, quia Spiritum sanctum accipere non potest, eò quòd ad diligēda
inuisibilia nō adsurgit. *Venas etiam superni susurri auris* cordis *furtiuè*
suscipit, quando subtilitatem locutionis intimae, mens afflata raptim
& occultè cognoscit. Vnde quandoque huiusmodi verba sunt adeò
occulta, vt in intimis audita, extra dici non possint. Nam riuuli do-
norum spiritualium in amantis mente sic de caelestibus subtiliter cur-
runt, vt per os carnis explicari non possint. Et nemo scit, nisi qui acci-
pit, sci-

Gg

Apoc. 2.
pit, sci-

Psal. 118.

Verba ani-
mae.

pit, scilicet per probabilem degustationem, vel per reuelationem. Vnde de Psalmographo ait: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo.* Ceterum, animarum verba, sunt inflammata desideria. Et magnus clamor, est magnum desiderium. Quoties igitur, secundum Bernardum, legis vel audis, aeternum Verbum & animam pariter alloqui, & se inuicem intueri, noli corporeas voces imaginari, vel ibi corporeas imagines apparere: quia haec locutio Verbi est infusio doni, & animae responsio, est cum actione gratiarum admiratio.

De deuotione, & oratione tam vocali, quam mentali, quae sunt ipsius meditationis collectanea. Cap. XLI.

Deuotio.

Oratio.

1. Cor. 14.

Oratio vo-
calis.

1. Tim. 2.

Oratione
cessaria.

Num quem diligit anima mea vidistis? Iam ordine congruo videndum est de collectaneis ipsius meditationis, quae sunt deuotio & oratio. Nam deuotio (secundum Anselmum) est pius & humilis affectus in Deum. Humilis quidem, ex conscientia propriae infirmitatis: pius autem, ex consideratione diuinæ clementiae. Oratio verò, secundum Raymundum & Hostiensem, est pius affectus mentis in Deum tendens, & plerumque, ne pigritetur animus, in vocem prorumpens. Nihil autem Deum intantum inclinatur ad pietatem & misericordiam, quemadmodum pius mentis affectus. Ex quibus liquet, quod deuotio est quaedam mentalis oratio. Pro quo sciendum, quod duplex est oratio, scilicet; vocalis & mentalis, iuxta illud Apostoli: *Orabo spiritu, orabo & mente.* Vocalis oratio praecipue fieri debet per ministros Ecclesiae, qui in persona totius populi fidelis, Deo munera laborum suorum habet offerre. Conueniens est enim, quod talis oratio toti populo, pro quo profertur, innotescat. Et ideo rationabiliter institutum est, ut Ecclesiae ministri huiusmodi orationes alta voce pronuntient, ut sic ad omnium notitiam peruenire possint. De quali oratione dicit Apostolus prima ad Timotheum: *Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones.* Haec enim requiruntur ad completam orationem. Primum, ut orans accedat ad Deum, quem orat: quod significatur nomine orationis. Quia, secundum Damascenum, oratio est ascensus intellectus in Deum. Secundò, quod aliquid petat, quod significatur nomine postulationis. Tertiò, quod rationem impetrandi inducat, quae quandoque sumitur ex parte Dei: ut est eius sanctitas, bonitas, charitas, & sic de alijs, per quae petimus exaudiri: ad quod pertinet obsecratio,

tio, quæ est per sacra contestatio, vt cum dicimus: *Per natiuitatē tuam libera nos Domine*. Quandoque sumitur ex parte petentis, & sic est gratiarū actio, quia de beneficijs acceptis gratias agentes, potiora mere-
mur accipere. Et hæc quatuor in Collecta Trinitatis attendi possunt. Veruntamen oratio, quæ offertur à singulari persona, in priuato, siue pro se, siue pro alij, non est necesse quod sit vocalis, dicente Domino: *Orantes nolite multum loqui*: ni mirum cum oratio potius sit actus cor-
dis, q̄ oris. Nec enim verba deprecantis Deus attendit, sed cor oran-
tis aspicit: quamuis orationi mentali frequēter vox adiungitur, tripli-
ciratione. Primò, ad interiorem mētis deuotionem magis excitandā, qua scilicet mens orantis facilius in Deum eleuetur, quia per exteriora signa vocū, vel aliquorū factorū, mouetur mens hominis secundū apprehensionem, & per consequens secundū affectionem. Hinc dicit Augustinus ad Probam, quod, verbis & alijs signis ad augendū desi-
derium sanctū nos ipsos aliquoties excitamus. Sed quia quantitas cuiusq; rei debet esse proportionata fini, sicut quantitas potionis sanitati, ideo tantum est vocibus & huiusmodi signis vtendum, quantum inte-
rius proficit ad excitandam mentem, ad interioris desiderij feruorē. Si verò per hoc mens distrahitur, vel aliter quomodolibet impeditur, tunc à talibus cessandum est. Quod præsertim in illis contingit, quorū mens sine signis huiusmodi sufficienter est ad deuotionē preparata, vt dicant cum Psalmista: *Tibi dixit cor meum, ex qua siuit te facies mea*. Et iterum: *Domine, ante te omne desiderium meum, & gemitus meus à te nō est absconditus*. Tunc enim orationis negotium plus gemitibus, quàm orationibus agitur; plus fletu, quàm assatu: quia talis oratio ponit la-
chrymas in conspectu Dei, & gemitus illius non est absconditus ab eo. Tunc enim vtraciter orare, est amarus in compunctione gemitus, nō verba composita resonare. Secundò verò vocalis oratio adiungitur, quasi pro redditione debiti, vt sic homo seruiat Deo secundū totum id, quod ex Deo habet, id est, non solum mente, sed etiam cor-
pore, quod præcipit competit orationi vocali. Non autem oportet, quod talis oratio vocalis alsidua sit secundū Augustinum, vbi supra, sed per certa interualla temporum & horarum Deum verbis rogemus, vt vel rerum signis nos ipsos admoneamus, quantumque profecimus in hoc nobis ipsis innotescamus, & ad hoc agendum nos ipsos acrius excitemus. Et iterum Augustinus ait: *Dicitur fratres in Aegypto crebrò quidem habere orationes, sed eas tamen breuissimas,*

Gg 2 & ra-

Matth 6.

Vox iuncta
orationi
quid.

Psal. 26.

Psal. 37.

& raptim quodammodo iaculatas, ne illa vigilanter erecta, quæ oranti plurimū necessaria est, per productiores moras euanescat, atque hebetetur intentio. Tertiō denique vox adiungitur ex quadam redundantia ab anima in corpus ex affectione vehementi, iuxta illud Psalmistæ: *Lætatur est cor meum, & exultauit lingua mea.* Dicit enim Bernardus, quod oratio est hominis Deo adherentis affectio, & familiaris quædam ac pia allocutio, & statio mentis illuminatæ, ad fruendum Deo quamdiu licet. Nam orare, est Deum quærere. Nec rectè oras, si in oratione præter Deum aliquid quæras, quia in ipso sunt omnia. Ibi remedia vulnerum, ibi subsidia necessitatum, ibi resartio defectuum, ibi copiarum profectuum. Ibi est quicquid accipere expedit, quicquid decet, quicquid oportet. Orando bibitur vinum spirituale, latificas cor hominis, vinum sancti Spiritus, quod inebriat mentem, & carnalium voluptatū infundit obliuionem, humectans & confortans interiora arentis conscientiarum, escasque bonorum actuum digerit & deducit per quædam animæ membra, fidem roborans, spem confortans, charitatē ordinans & vegetans, ac omnes mores impinguans. Tanta ergo sit fides in oratione, vt firmiter speret: tanta deuotio, vt Deum cogere videatur: tantus amor, vt ea, quæ petit in oratione, se sentiat obtinere. Hæc Bernardus. Mentalis autem oratio, secundum Augustinum, est ascensus animæ de terrestribus ad caelestia, inquisitio supernorum, desiderii inuisibilium. Vel, oratio est pius mentis affectus in Deū directus. Hæc est enim velut vnica colūba Spiritus sancti, referens *ramum oliuæ*, dum veram pacem renuntiat depuratæ conscientiarum: quia *Spiritus sanctus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* O verè salubris huius orationis frequentia, cum in vnum familia mentis congregata ad laudem Dei sui, dulci affectu profluit in eius amorem. Hæc enim oratio fit merito fructuosior, conscientia serenior, & actu suauior, affectu amoroſior, & omni perfectione plenior. Vnde de hac præcipuè dicitur apud Lucam: *Oportet semper orare, & nunquam deficere.* Nam oratio temper durare debet secundum virtutem & effectum suū: cuius virtus, quantum ad suum initium, manet in omnibus operibus bonis, quæ ordinatè facimus: quia cuncta ad æternam vitam ordinare debemus. Et huiusmodi non cessat orare, cum ex pietate nō cessat benefacere. Pietas enim, secundum Richardum, est dulce condimentum humanorū actuum, ita quod omnes actus & intentiones, affectione dulcissima diuini amoris regerit in Deum, omniaque dulcescunt, quæ propter Deum fiunt,

Psalm. 15.

Oratio qd
valcat.Mentalis
oratio.

Genes. 8.

Rom. 8.

Lucæ 18:
Orare semper
per quis dicatur.

fiant, in agendo, cauendo, & sustinendo, sola complens illud propheticum: *Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui.* Verumtamen, quia (vt dicit Augustinus) à curis vitæ desiderium quodammodo tepescit, ideo certis horis orandi studio mentem reuocamus, ne desiderium, quod intepescere cœperat, omnino frigescat. Denique tres gradus in orationis exercitio distinguuntur. Quidam enim orando cogitant, permittentes euagare cor ad quæcunque inutilia, quibus improperat Dominus, dicens: *Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me.* Quidam verò meditantur, cor duntaxat ad bona meditando restringentes, quod fit cum labore, quia cor ab affectionibus & passionibus inordinatis nondum est purgatum. Quidam autem orando, contemplantur, ad spiritualia perspicienda subleuati cum magna delectatione gustus interioris, eò quòd cor eorū igne diuino veraciter inflammatum, sine labore resistentium cogitationum, affectionum vel passionum, in dulcedine diuina conquiescit. Et tales adorant Patrem in Spiritu & veritate.

Psal. 36.
Gradus orationis.
Isa 29.
Matth. 15.
Marc. 7.

Ioan. 4.

Quòd oratio perfecta quinque requirit, quæ Christus in agone positus, & orans exemplo plenius edocuit.

Cap. XLII.

Num, quem diligit anima mea, vidistis? Dicit Augustinus, super illud: *Petite, & accipietis:* Non tantum hortaretur nos Deus vt peteremus, nisi dare vellet, quod iuste peteremus. Erubescat igitur humana pigritia: Plus enim vult Dominus Deus dare, quàm nos velim⁹ accipere. Plus vult ille misereri, quàm nos à miseria liberari. Rogat te Deus vt tui miseraris, & non vis. Quid igitur te Deus exaudiet in tempore necessitatis supplicansem, cum tu eum non audis pro te ipso rogantem? Et qui tuam orationem non attendis, qualiter eam Deus intendet? Et quid mirum, si postulantes à Domino non exaudimur, qui Dominum præcipientem non audimus? cum citius exauditur vna oratio obedientis, quàm decem millia contemnentis.

Matth. 7.

Notandum ergo, quòd orans in agonia Christus, exemplo suo quinque nobis imitanda reliquit. Primum est vt oraturi, penitus separemur ab omni creato, saltem mentaliter, & in hæreamus Deo affectualiter: quia Christus etiam *auulsus est à tribus electis discipulis, quantum est iactus lapidis.* Sicut etiam de anima fideliter orante, & Deo adherente

Oratio abstracta.
Lucæ 22.

Gg 3 dicit

dicit Dominus apud Osee *Ducam eam in solitudinem, & ibi loquar ad cor eius.* Vbi dicit Albertus Magnus, quoddam locutio Domini in corde est de arduis gratis menti securitatem prestare. Vnde dicit Abbas Iohannes montis Sinai, quoddam oratio secundum qualitatem, est coniunctio & unio hominis & Dei: secundum verò operationem, est Dei reconciliatio, lachrymarum mater, peccatorum propitiatio, tentationum pons, tribulationum murus, Angelorum opus, futura iucunditas, virtutum fons, deliciae animae, mentis illuminatio, desperationis securitas, spei demonstratio, tristitiae solutio, diuitiae Monachorum, thesaurus quiescentium. Quid ergo, secundum Bernardum, oratione pretiosius? quae Deo est sacrificium, Angelis organum, Sanctis conuiuium, orantibus praesidium,

Oratio cuiusmodi sit Deo gratissima.
1. Iohann. 3.

contritibus vnguentum, penitentibus remedium, hostibus iaculum, & omnibus tentatis fundamentum. Illa tamē est oratio Deo gratissima, quae offertur cum cadore puritatis interna: quia *si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, quod quicquid petierimus ab eo, accipiemus.* Quasi dicat: Si id, quod Deus praecipit facimus, tunc id, quod à Deo petimus, obtinebimus. Haec enim apud Deum vtraque sibi necessario conueniunt, vt oratione operatio, & operatione fulciatur oratio. Ea quoque oratio, quae fit cum odore exemplaritatis externa, & cum feruore charitatis supernae, Deo est gratissima. Virtus enim verae orationis est celsitudo charitatis: & tunc quisque, quod recte petit, adipiscitur, cum eius animus in peritiōe nec inimici odio deficiat.

Oratio humilis.
Matth. 26.

Secundum est, vt in oratione nos humiliemus, sicut Christus oraturus *in faciem suam prociuit*, Deus & homo. Cuius exemplo Iacobus Minor, frater Domini dictus, oraturus *in faciem suam prociuit*, vt, secundum Chrysostomum, ex frequenti genuflectione quasi callum camelorum obduxerit genibus suis, pariter & fronti. Et tu quanto magis es, humilia te in omnibus, praesertim in oratione, & coram Deo inuenies gratiam, cui humilium & mansuetorum semper placuit deprecatio, vt pote qui superbis resistit, & humilibus dat gratiam. Vnde ait Gregorius: Magna vis orationis est, quae fusa in terris, operatur in caelis. Sed humilis oratio sola diuinum promeretur auxilium. Sic illa singularis oratrix, diuinum inuocans auxilium, per humilitatem se inuenisse gratiam gratulabatur, dicens: *Quia respexit humilitatem ancilla sua.* Nimirum, quia sola humilitas est, quae charitati locum parat, & à vanitate mentem euacuat. Et quanto timore superbia sumus inanimiores, tanto sumus diuina dilectione pleniores: quantumque humiliamur

Ecclesi. 3.

Iudith 9
1. Per. 5.
Iacob. 4.

Luc. 1.

liamur

hantur mente propria, tantum exaltamur a stimulatione diuina. Hinc merito Esther regina, petitura Dominum Deum, exteriora superbia signa verebatur, quæ tamen necessitate compulsæ, utpote ad regem ingressura, sibi solebat assumere. Ad Dominum enim orationem fundere deliberans, exculationem suam præmisit, dicens: *Tu scis Domine necessitatem meam, quod abominer signum superbia & gloria, quod est super caput meum in die ostensionis mee.* Nimirum cum omnes obsecrationes arduæ legis veteris, cum humiliatione cineris & cilicij factæ leguntur, eò quod humilitas sola misericordiam diuinam meretur & gratiam.

Tertium est, ut orationem frequentare studeamus, sicut Christus legitur frequenter in oratione pernoctasse. Et antequam caperetur, tribus vicibus inuenitur orasse, ut nobis orationum frequentiam commendaret. Orat misericordia, & non miseria? Orat charitas, & non humiliatur iniquitas? In terra prostratus orat medicus, & nec inclinatur ægrotus? Orat iudex, & desiderat parcere; & non orat reus, ut indulgentiam mereatur accipere? Vnde raro pro peccatoribus orasse creditur, nisi cum abundantia lachrymarum, miseria eorum amplissimo quodam miseratus affectu. Cuius exemplo nos oportet semper orare, & nunquam deficere, ut dicitur apud Lucam, quod exponens Thomas in 4. libro Sententiarum dicit, quod per hoc non intelligitur, quod orationis actus non interrumpatur, sed quod oratio semper durare debet secundum virtutem & effectum suum. Non enim cessat orare, qui non cessat bene facere vel cogitare. Sicut à simili, virtus motionis lapidis manet, dum lapis ex vi impulsionis primæ mouetur, quamuis motio manus tantum durat per essentiam dum iactat lapidem. Et sicut virtus motionis lapidis paulatim deficit, nisi iterum impellatur, sic, secundum Augustinum, à curis vitæ huius desiderium quodammodo tepescit, nisi oratio mentem iterum excitemus. Nihil autem sic efficax est ad impetrandum, sicut oratio frequens, præsertim quæ fit per aspirationes, quas Augustinus iaculatorias nominat, quia sua virtute penetrant intima cordis, tam diuini, quam orantis. Ideo quod Apostoli non potuerunt, hoc mulier Chananaea, tam frequenter & confusiue repulsa, precum suarum instantijs & importunitatibus feliciter impetrauit, tam magna quid est oratio frequens & pura. Quartum est, ut intentè & feruenter oremus, exemplo Christi, qui tam viuaciter & attentè Patrem celestem exorauit, quod efficacia sua sudore sanguineum sudauit. Cuius sudoris causa potuit esse ardor amoris excessiui, redundans in totum

Oratio frequens.
Lucæ 6.
Matth. 26.

Lucæ 18.

Orare semper quis dicatur.

Matth. 15.

Oratio feruens.
Lucæ 22.

corpus de Christi corde, qui soluebat illud humidū vaporosum. Nam diuinus amor in corde Christi dum timorem humanum euicit, totus eius sanguis exhilaratus commouebatur quasi pronus effluere ex vi amoris impellentis, ac si nō posset expectare tempus, quo effunderetur. Sic tu fidelis Christi seruus, stude cor tuum in oratione tanto deuotionis spiritu & ardore succendere, quod pro eius amore sanguinem tuum non verearis effundere, sed affectes, vt calescente spiritu totus sanguis in corpore quasi spiritui dulciter alludens, se promptū exhibeat ad exudandum. Sed pro pudor, sunt nonnulli, secundum Gregorium, qui prolixas preces ad Dominum habēt, sed mores & vitam deprecantium nō habent. Nam caelestia promissa petitionibus sequuntur, operibus fugiunt: nec oratio pondus virtutis habet, quam nequaquam perseuerantia continui amoris tenet. Quintum est, vt voluntatem nostram liberē diuina volūtati subijciamus, exemplo Christi, qui sudans in agonia carnis & spiritus prae horrore poenarum & dolorum, cum non fuerat exauditus, liberē voluntatem suam paternae voluntati submisit, dicens: *Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Et quod coeperat, deuotē perfecit, vt & nos in omni pressura doloris, paupertatis, aduersitatis, infirmitatis, tentationis, persecutionis, & desolationis, ad tutissimū orationis refugium recurretes, diuino beneplacito nos per omnia submittamus. In volūtatē enim libera subiectione totum consistit meritum, sine qua nihil offertur Deo gratum: quia est quasi quoddam spirituale tributum, sponte Deo de nostris visceribus offerendum.

Oratio resignata.
Lucæ 22.
Matth. 26.

Quod oratio Dominica est excellentissima, in septem petitionibus comprehendens quicquid est congruum peti, & necessarium ad impetrandum. Cap. XLIII.

Orationis Dominicae quanta sit excellentia Matth. 6.

Numquam, quem diligit anima mea, vidistis? Inter omnes orationes vocales oratio Dominica primatum obtinet, & excellentissima iudicatur dignitate, breuitate, & fecunditate, vt pote ab ipso, cui oratur, prouidē cōposita, vt sic illi adhibeatur maior reuerentia, diligentia, & confidentia, præsertim cum paucis verbis in septem petitionibus comprehendit quicquid est petibile & necessarium ad impetrandum. Et, secundum Thomam in Secunda Secundæ, non solum in oratione Dominica petuntur omnia, quæ rectē desiderare possumus, sed etiam eo ordine, quo desideranda sunt, vt

non

non solum nos instruat postulare, sed etiam ut sit informativa totius nostri appetitus. Et primo docet nos captare benevolentiam illius, quem rogamus, dicens: (*Pater noster qui es in celis*), ut etiam ipsum fidelissimum, verissimum, & piissimum Patrem nostrum esse recolamus, tum ratione creationis, qua nobis impressit imaginem & similitudinem suam: (de ratione autem filij est, quod ei patris imago & similitudo sit impressa:) tum ratione redemptionis, ut sicut in creatione suscepimus esse naturam, sic in recreatione recipemus esse gratiam, incorporati Christo per Sacramentorum susceptionem: tum ratione glorificationis, qua feliciter renascimur in gloria. Beatorum enim omnium Pater erit per gloriam, quia *quicumque Spiritu Dei aguntur, ij filij Dei sunt. Quod si filij, & heredes Dei*, quia Deum pro hereditate habituri, *coheredes autem Christi*: quia sicut Christus in fruitione paternae hereditatis continuè nascitur filius naturalis, sic & nos in illa fruitione continuè renascimur filij adoptionis. Delectatur igitur a nobis vocari Pater, ut amorem suum ad nos certius agnoscamus, & per hoc amorem nostrum ad eum efficacius excitemus, ac malum diligentius cauentes, quod bonum est diligentius perficiamus, ne tanto Patre tanquam filij degeneres indigni iudicemur. Prima igitur petitio est: (*Sanctificetur nomen tuum*), id est, da Domine intelligere per lumen fidei sanctitatem tuam, ut per hoc te summum bonum toto affectu iam cognitum diligamus, ac omniconatu honoremus & colamus. Intellectus enim humanus primo per fidem ordinatur ad Deum, & hoc in prima postulatione Dominus petere nos docet, cum dicit: *Sanctificetur nomen tuum*, id est secundum Augustinum, ita Deus innotescat hominibus, ut non aestimetur ab eis aliquid sanctius, vel magis sanctum. Nam secundum Bernardum, omnia nomina de Deo dicta, aut sonant potentiam maiestatis, aut gratiam pietatis, ut sic ingerant aut timorem reuerentialem, aut amorem paternum. Illud tamen nomen, quod sonat gratiam pietatis, ut est *Iesus*, miseris sapit dulcius, reficit uberius, consolatur plenius. Quod tunc in nobis sanctificatur, cum sanctitatem per nos in eo cognitam imitamur, ut sicut Christiani vocamur nomine, sic veritatem Christianitatis demonstramus in opere: alioqui *fides sine operibus mortua* iudicatur, nec in nobis Dei nomen sanctificatur, sed potius blasphematur.

Secunda est: (*Adueniat regnum tuum*), scilicet nobis promissum, & Christi sanguine conquisitum. Proprium enim est filiorum petere regnum & hereditatem eis debitam: & ideo statim eos docet tanquam

Pater noster.
Deus triplici ratione dicitur.

Rom. 8.

Petitio prima.
Nomen Dei quando sanctificatur in nobis.

Jacob. 2.

Secunda.
Regnum.

Hh veros

veros filios, petere regni & hereditatis possessionem: quamuis primò potest intelligi de regno anime penitentis, in quo regnat Deus, expulsis vitijs per virtutum bonam fragrantiam. Secundò, de regno anime sapientis, quod aduenit per augmentationem gratiæ. *Regnum enim Dei intra nos est*, quod, secundum Apostolum, *est iustitia, pax, & gaudium in Spiritu sancto*. Tertio, de regno Ecclesiæ militantis, vt illud adueniat per sancta operatione, sicut aduenit per fidem, ac ita regnum Ecclesiæ militantis veniat ad regnum Ecclesiæ triumphantis, vt vnũ regnum fiat, velut *unum ouile & vnus pastor*. Hoc enim frequenter petimus, vt desiderium nostrum ad illud regnum excitemus, in quo Christus regnat cum omnibus Sanctis. Tertia est, de voluntate diuina in omnibus adimplenda, cum dicit: (*Fiat voluntas tua.*) Quia nomen Dei sanctificare non valemus, nisi sanctè viuamus: nec Dei regnum obtinere possumus, nisi per merita bonæ actionis: nec ista adipisci valemus, nisi per impletionem diuinæ voluntatis, quam impleri petimus à nobis, (*in terra*) existentibus (*sicut in celo*) id est, Angelis & Sanctis. In qua petitione summa omnis meriti, & sanctitatis, breuissimè & excellentissimè exprimitur. Cum enim Deus fieri velit omne bonũ, & deuitari omne malũ, ideo voluntas nostra tunc solum est bona, cum innititur diuinæ voluntati vt principio mouenti & exemplari regulanti. Et dicit Abbas Isaac in Collationibus Patrum, quod non potest esse maior oratio, quàm optare, vt terrena caelestibus adæquari mereantur in perficiendo diuinũ beneplacitũ. De talibus enim ait Christus: *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in celo est, ipse meus frater, soror, & mater est.* Mater, inquam, quia Christus in eo spiritualiter operatione Spiritus sancti concipitur: soror autem & frater, quia regni coheres efficitur. Nam vtrumque nominat, ne sexum contemnere videatur. Quarta est: (*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.*) Quod primò intelligitur de pane quotidiano, sine quo ad prædictas tres petitiones consequendas peruenire non possumus, quia per illum ad Dei seruitium secundum Dei voluntatem peragendum, necessarium est nobis robur sustentamenti corporis & animæ: vt pote in quo pane intelligitur omne necessarium ad victum corporis & spiritus. Includit enim trinam petitionem, secundum quod triplex panis distinguitur. Prima petitio dicitur casta, postulans quicquid necessarium est humano corpori, vt *habentes victum & vestitum, his contenti simus*. Secunda castior, postulans spirituale nutrimentum animæ, sicut sit.

1. Tim. 6c.

ut sit.

ne sit panis doctrinae siue gratiae, siue spiritualis lactis, vel Eucharistiae, quem licet non teneamus quotidie sumere sacramentaliter, tamen spiritualiter debemus recipere, quod est ipsi Christo per fidem & charitatem incorporari. Tertia castissima, postulans Deum fructu felicitissima possidere. Et ideo dicitur apud Matthaeum: *Panem nostrum super-* *sufficiantiam*, quia Deus est panis super omnem substantiam creatam sustentans, & mentem nostram vitificans, sine defectu satians, sine fastidio delectans, & aeternaliter sine morte vitificans. Quinta est, dimissio debitorum. Quasi diceremus: Tu Pater, cui proprium est misereri semper & parcere: *dimitte nobis debita nostra*, miserando & indulgendo, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Per hoc enim Deum compellimus ad miserendum, qui re promissit dicens: *Dimittite, & dimittetur vobis*: quia eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis. De qua remissione plenius videbitur infra. Sexta petitio est: *Et ne nos inducas in tentationem*, qua scilicet oramus, ne inducamur in tentationem, eoque diuinum adiutorium cooperatum ad bonum, & a malo defensum est nobis necessarium. Inducimur in tentationem, secundum Augustinum, quando tales sustinemus, quas ferre non possumus. Sed consolatur nos Apostolus, dicens: *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis*, scilicet sustinere: *sed faciet cum tentatione prouentum*, id est, virtutis incrementum, ut possitis sustinere, quod fit per humilitatem. Vnde dicit Augustinus: Illi non crepuit in fornace, qui non habent ventum superbiae. Septima est, qua ab omni malo peccatae & miseriae mundi huius liberari petimus, dicens: *Sed libera nos a malo*. Vel malum hic vocat, secundum Chrysostomum, diabolum antonomastice, propter excellentiam suae malitiae, non quae ex natura est, sed quae ex electione, qua in omnibus, quae possunt irretire vim animae concupiscibilem, vel irritare irascibilem, vel obscurare rationalem, nos aggreditur ad deceptionem & supplantationem. Denique beatus Augustinus has septem petitiones adaptat septem donis Spiritus sancti, & septem beatitudinibus, dicens: Si timor Dei est, quo beati sunt pauperes spiritu, petamus ut sanctificetur in hominibus nomen Dei timore casto. Si pietas est, qua beati sunt mites, petamus ut veniat regnum eius, ut mitemus, nec ei resistamus. Si scientia est, qua beati sunt, qui lugent, oremus ut fiat voluntas Dei, quia sic non lugebimus. Si fortitudo est, qua beati sunt qui esuriunt, oremus ut panis noster quotidianus detur nobis. Si consilium est, quo beati sunt misericordes, debita demittamus,